A parentes possunt apponere grauamina temporalia, vel perpetua filio meliorato in tertio & quinto. Dummodo quo ad tertium gradatim fiat, prælatis in primis descendantibus. Secundo ascendentibus. Tertio collateralibus. Et in omnium defactum, possunt admitti extranei. Et est lex quondam. 27. Tauri,

*E*n el tercio de sus bienes. Non loquitur in quinto : quia istud quæcunque grauamina recipit indistincte, etiam in fauorem extraneorum. Secundum Tello h̄ic num. 3. & Matien. glos. 2. & Arias in l. 25. Taur. num. 18. Quod significauit tex. circa finem, illis verbis, ora en el quinto, Quibus respexit ad vincula, & submissiones in genere, quæ prius in tertio disposuerat aponenda gradatim. In quo lex efficit tertij naturam, quasi anomalam, vt esset quidem filiorum omnium legitima : posset tamen vni ex filijs dari arbitrio patris, alijs exclusis, qui tamē in substitutionibus essent prius vocandi, deinde reliqui secundū formam tex.

3 *Q*uod autem tertium recipiat grauamina inter filios, & descendentes, iuxta ordinem legis, intelligendum est, non solum si tertium sit relictum titulo particulari, tanquam distinctū à legitima: sed etiā si quis sit institutus in maiori parte, quam sit sua legitima. Nam poterit ei apponi fideicommissum, seu grauamem, secundum formam huius tex. in eo quod relinquitur plus legitima. Vnde si ex duobus filijs alter sit institutus in legitima tantum, alter in reliquo (qui in effectu reportat meliorationem, vt dixi in l. 2. supra glossa final.) & sine adiecta

adiecta grauamina, etiam omni institutioni: licet non valeant quo ad legitimam: sustinebuntur in excessu: si quantum ad tertium seruetur ordo huius legis. l. scimus. §. cum autem. C. de inof. test. Notat Paul. nu. 3. & Salic. nu. 2. vers. sic. sed contra hanc glos. & Ias. in fin. in l. ex tribus. C. de inoffi. testam. In illa questione, utrum compendiosa facta impuberi per verbum commune, valeat omni tempore ut fideicommissaria, an saltim post pubertatem: declarant questionem non posse intelligi, quando filius esset institutus in sola legitima, à qua fideicommissum tanquam onus erat reiiciendum, ex. l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testamen. & sic questionem esse intelligendam, quando filius esset institutus in maiori parte, quam esset sua legitima. Quo casu, cum in excessu valeat fideicommissum, intra questione, utrum illa sustitutio valeat in illo excessu in vim fideicommissariæ, saltim post pubertatem. Et eadem opinionem, quod fideicommissum valeat in excessu legitimæ, tenet

⁵ Roder. in d. l. quoniam in prioribus, limit. 1. num. 14.* Vbi dicit, quod pupillaris facta à matre valet in vim fideicommissi in excessu legitimæ. Idem tenet Minchac. de success. creat. §. 10.

⁶ nu. 181.* vbi dicit, quod licet fideicommissum reciprocum non valeat in legitima, sustinetur in eo, quod relinquitur ultra legitimam, per text. in d. §. cum autem, per quem omne grauamen sustinetur in excessu legitimæ.

⁷ Conditio autem casualis, vel mixta non solum reiicitur de legitima, sed etiam de excessu. Hæc est notabilis decisio tex. in l. 11. tit. 4. par. 6. Per quem hoc in terminis huius legis tenuerunt Peral. in l. 1. de legat. 2. num. 12. & Moli. lib. 2. primog. c. 1. nu. 36. post Grego. ibidem. gl. fin. versi. oportet ergo patrem. Circa cuius intellectu nostri hucusq; multū elaborarunt. Est enim decisio exorbitans, & contra regulas iuris communis, cui leges Partitarum solent adhaerere. Et in contrarium est text. in d. l. scimus. §. cum autem. Et est iuri & rationi consonum, vt licet omne grauamen, & quævis conditio tollatur de legitimis non tamen tollatur de ea parte, quam liberum fuit patri relinquare. Et sic eam legem duram, & contra omnem iuris saporem, & rationem appellat Costa. in l. Gallus. §. & quid si tantum de liber. & posthu. nu. 105. & circa eam multum insudauit Peral. vbi supra. Roderic. in dict. l. quoniam in prioribus. 2. ampliat. intellexit illum text. in calu, quo filio non erat datus.

datus cohæres, vel substitutus. Quo casu etiam si deficeret conditio, totum debebat accrescere filio instituto. l. i. §. si ex fundo. l. li alterius. l. si quis ita scriperit. ff. de hæred. instit. Qui intellectus in se verissimus est, sed alienus à mente legis, quæ intelligenda est, quando esset datus cohæres, vel substitutus, cū alias careat omni dubitatione, prout optime conuincit & probat Greg. ibi, qui alterū intellectū subdit.

Ex cuius dictis, & ex traditis à Minch. de success. creat. §. 10. num. 218. & num. 345. & à Peral. vbi supra. latius reassumit Ludovic. Moli. vbi supra ex num. 31. Vbi contendit decisio-
nem illius tex. non esse tam asperam, quam antum anterioribus, vissa est, quipotius esse æquissimam, & iuri communimultū consonam. Pro cuius rei fundamento, suppositis prius deci-
sionibus iurium Digestorum, quibus filius in potestate po-
terat institui sub conditione potestativa, non autem sub ca-
suali, vel mixta, quia tūc, nisi in defectum exhæredaretur, in
stitutio erat nulla. l. suus quoq; in prin. & §. puto. l. Cornelius.
l. iam dubitari. ff. de hæred. instit. l. cū pater. C. de instit. & sub-
stitut. l. filius à patre. ff. de liber. & posth. Supposita etiam de-
cisione. d. l. quoniam in prioribus. reijcientis omne grauamē
cuiuscunq; conditionis delegitima. Et ix. in d. l. scimus. §. cum
autē. tollerātis diū grauamē in residuo legitimæ. Dicit, post
illas leges fuisse multū cōtrouersum, vtrū institutio filij in po-
testate sub conditione casuali, vel mixta, esset nulla, quēadmo-
dum erat de iure Digestorū, non obstante. d. l. quoniā in prio-
ribus. & d. §. cū autem. an vero ex istis legibus valeret, reiecta
conditione: & refert vtriasque partis authores. Prout ante cū
examinarū t DD. omnes. in d. l. cum pater. C. de inst. & subst.
prout videri potest per Ias. ibi. num. 18. & 19. & Decium. col.
penul. & Minchac. dict. §. 10. num. 196. cum sequent. Iuliū
Clarum. §. testamentū. quæst. 39. vers. fin. * Quibus suppositis

8 infert ad intellectū d. l. Partitæ. q; quantū ad ibi disposita in
conditione potestativa concordat cū iure cōmuni. Secundū qd
in ista cōditione non versabatur dīfficilias supra proposita:
cū ista non annullaret institutionē. vt in d. l. suus quoq; cum
alijs. Ac proinde lex illa Regia reijcit istam conditionē quan-
tū ad legitimā, & admisit in excessu. Prout & de iure cōmuni
siebat, vt est opinio recepta cōmuniter secūdū Minch. vbi sup.
nu. 224. Licet ipse cōtrariū defendat ibi. Et in codē. §. 10. nu-

117. cū seqq. cuius opinio attenta d.l. Partitæ sustineri nō possest, quæ conditionē potestatiuam solū admittit in excessu legitime. Vnde si esset conditio potestatiua dandi maiorē summā, quam esset excessus legitimæ omnino rejiceretur, in quantum tangeret legitimā, secundū cōmunem opinionem, quā lex illa Partitæ approbat. Licet ipse Minch. contrarium defendat ibi. & in. §. 3 o. nu. 122. Volēs cōditionē dandi omnino implēdam esse, licet per eius implementū diminuat legitima, quæ tunc ex alijs bonis supplenda erit, ex l. omnimodo. C. de inof. test. Quo ad cōditionē vero casualem vel mixtā, dicit Moli. legē duram nō esse, nec discordare à Iure cōi. Cū ille casus institutionis sub cōditione in plus quā legitima, nō esset Iure cōmu ni vñquā decisus. Cū tex. in d. §. cū autē loquatur in fideicōmissio. Ac pīnde legis illius cōditors (suppositis supra iactis fundamētis, & opinionū varietate) mediā viā elegerūt, sustinētes institutionē sub conditione casuali, vel mixta, ieiectis cōditionibus, ex d.l. quoniā in priorib⁹. Et adiecerūt easdē cōditiones esse etiā ex residuo legitimē reiiciendas, quando institutio fuit facta simul. Quoniā cum in residuo (attento Iure cōmuni) esset futura nulla; latius vissum fuit, q̄ valeret, reiecta cōditione, ne vna institutio scinderetur, vt esset pro parte valida, pro parte nulla, & diuerso iure censetur. Prout ipse latius vbe riori apparatu prosequitur. Profecto in rebus difficilimis & necessarijs boni cōsilijs est, ita negotia disponere, vt si nō possit vere, apparenter tamen inducatur animus, vt quiescat.

Ceterum asperitas illius legis non videtur per ista cessare. Hęc enim procedunt in filio in potestate, non autē procedūt in filio emācipato, aut in institutione facta à matre, aut auo ma terno. Nam talis institutio, etiā sub conditione casuali vel mixta, non erat nulla, etiā si in defectū nō esset facta ex h̄eredatio. vt declarant omnes in d.l. si pater, & esse cōmunem opinionē testatur Moli. vbi supr. n. 37. & sic ex d.l. quoniā in prioribus, reiectebatur conditio, remanente valida institutione, & ex d. §. cum autem sustinebatur conditio in excessu legitimē. Et tamē tex. in d.l. 11. generalis est in omni filio, cui debetur legitima, & sic nō excludit filiū emācipatū, vt ex legis contextu patet, & fatetur Moli. vbi supra, & tamē easum maturiori delibera tio ni reseruat. Praterea, in filio in potestate, quāvis iure Digestū esse data forma à lege, vt ei⁹ institutio sub cōditione casuali,

vel mixta, non valeret, nisi in defectum esset exhibredatus, ut in dictis iuribus: illa forma iam sublata erat ex d. l. quoniam in prioribus, & d.l. omnimodo, ut institutio quidem valeret, reiecta conditione quantum ad legitimam. Secundum veriorem opinionem glos. in d.l. suis. quoq; verb. constat. & in d.l. si pater, verb. erat. Quas sequitur Bart. v trobiq;. Cuius opinio est magis communiter recepta secundū Alex. Ias. & Dec. in d.l. si pater. Bern. Diaz regul. 727. Iuli. Clarum. §. testamentum. q. 39. & alios quos refert Molin. vbi supra. nu. 32. Et hæc opinio legi etiam Regia approbata erat in l. 9. eiusdē tituli. 4. part. 6. vbi notat Greg. verb. *valdria el testamento.* Vnde durum videtur, qd cum ex prouisione legis filius tam in potestate, quam emancipatus possit consequi suam legitimā liberam, reiecta omni conditione, candem etiam reijciat de excessu legitimæ, contra voluntatem testatoris, pro cuius conseruatione dicit. l. omnimodo, & dicit. l. quoniam in prioribus. quasi principalius prospexerūt, quam ad libertatem legitimæ: prout colligitur ex d. l. *Omnimodo testatorum voluntatibus prōspicentes, &c.* Prout ibi aduertūt Paul. Ang. & Ias. & Minch. de succel. creat. §. 30. nu. 74. & seq. Nam cum liberū fuerit à principio patri relinquere cā partem, quam dedit ultra legitimā, & potuerit non dare, à fortiori potuit dare sub conditione casuali, vel mixta. Et quemadmodum, si reliquisset diuissim, non reijceretur conditio de excessu, vt omnes fatentur: eodem modo, uō debet reijci de excessu, etiam relicto iunctim. Cum in dubio dispositio debeat saltem in quatū possit sustineri. argum. l. quoties. ff. de rebus dub. cum alijs. Prout accideret in conditione potestatiua dandi maiorem summam, quam sit illud, quod relinquitur ultra legitimam, quæ cum sustineatur, & valeat, quantum ad solum excessum, prout in illa lege continetur, & sic filius priuatur illo relicto per appositionem illius conditionis, seruata in hoc voluntate defuncti: minus graue erat, vt pro conseruanda eadem voluntate sustineretur etiam conditio casualis & mixta in illo excessu: cum sit possibile, quod forte non eueniat, & filius remaneat cum illo excessu. Quibus consonat, & multum conducit decisio text. in d. §. cum autem, in quantum conditio adiecta fideicomisso vniuersali relicto filio, reijcitur statim quantum ad legitimā, & sustinetur & expectatur quoad excessum. Cuius text. decisio non potest reijci, aut subterfugi, quasi loquatur

loquatur in fideicomisso, & sit secus in institutione. Quia post sublatam formam, quæ iure Digestorum data erat in institutione filij in potestate, ut dictum est: inter utrumque casum solum hodie potest assignari differentia, quod legitima non potest dari titulo fideicomissi, ut in authentic. ut cum de app. cogn. §. aliud quoque capitulum, & diximus in l. 8. supra glos. 2. num. 25. In reliquo non est incongruum argumentum, quod quemadmodum illo iure (quo sufficiebat legitimam relinquere titulo fideicomissi) solum rejeciebatur conditione quo ad legitimam, & valebat in reliquo: eodem modo fiat in institutione. Cum utrūq; pendeat ab eadē voluntate disponentis, & non sit maior inconveniens (secundum iura nouissima) in uno quam in alio. *Cum & de uno ad alterum valeat argumentum, & fideicommissarius (maxime vniuersalis) sit quasi heres. l. 1. c. de illo. l. postulante. §. final. &c. l. si heres, in princ. ff. ad Trebel. l. si filius. §. si filio. ff. quod cum eo. & utrobique notat Bart. Ex quibus omnibus patet discutsum Ludouici non esse ita planum, nec rationes tam fortes, & efficaces, ut possint molire duritiam & asperitatem illius legis reiicientis conditionem casualem, vel mixtam, etiam de excessu legitimæ.

Mihi non licet in eo tex. aliquid immorari, qui per tot dissociatum virorum manus transiens nihil profecit. Quo circa sequutus consilium Rode. ubi supra. Illam legem intellige strictè, in terminis, quibus loquitur, scilicet, quando filius fuit institutus in maiori parte, quam esset sua legitima, & conditio casualis, vel mixta esset toti institutioni adiecta. Ceterum si filius fuit institutus in legitima, & excessus fuit relictus diuisim titulo particulari, bene poterit conditio in eo apponi, dummodo quo ad tertium seruetur ordo huius legis. Rursus idem erit si institutio fuit unica complectens legitimam & excessum, & conditio fuit particulariter adiecta soli excessui, valebit enim, eadem ratione. Ijs enim casibus lex illa non loquitur, nec tanquam exorbitans est extendenda. Sed quando conditio casualis vel mixta fuit apposita omni institutioni facta de omni summa, quæ esset maior legitima, etiam si serueretur ordo huius legis, conditio in totum tolleretur, nec exceptaretur etiam in excessu. Et hic est casus illius legis, quæ non video qualiter tunc possit subterfugi.

GLOSSA SECUNDA.

Tertio non potest apponi grauamen, quod ad patrem non pertineat *v̄sus fructus*. Et ex tertio & quinto potest fieri verus maioratus. Et an sit firmior, quā ex regia facultate. Et an vinculata uno & altero modo possint regia facultate alienari, aut ex delicto confiscari.

I Tertio, an possit apponi grauamen, quod ad patrem non pertineat *v̄sus fructus*, & an quod pertineat?

L 2 Grauamen apponendum est in ipso contractu donationis tertij. ~~et non postea~~

3 Donatio tertij reuocabilis admittet grauamina ex post facto.

4 Non seruato grauamine donationis possunt repeti etiam fructus.

5 Conditiones maioratus possunt apponi in tertio.

6 Leges regie maioratum habent locum in tertio & quinto vinculatis.

7 Majoratus ex tertio & quinto firmior est, cum fiat secundū ius commune.

8 Cautela pro facie te maioratum, ut non vtatur regia facultate, quo ad tertium & quintum.

9 Princeps difficiliter cōcedit facultatem alienandi ea, quae iure cōmuni sunt vinculata. & nu. 12.

10 Vinculata secundum ius commune non confiscantur, & nu. 13.

11 Vinculata ex regia facultate confiscantur ex delictis in ea exceptis.

14 Clausula, quod bona transeant in sequentem, non prodest in delictis exceptuatis in regia facultate. Proderit tamen in vinculo tertij & quinti.

E Grauamen que quisieren. Inter reliqua grauamina, quae tertio adiici possunt. In eo potest difficulias considerari, utrum possit præcipi, ne ad patrem pertineat *v̄sus fructus*. Et videtur, quod sic. Nam ea conditio etiā in legitima adiici potest, prout tenuit gl. verb. participiū. in auth. ut liceat matri & auī in princ. Quam ibi sequitur Ang. Sequitur etiam Bald. in l. filiæ cuius. C. fam. hærc. ad fin. Et Salicet. in l. filijs matrē. C. de inoffi. test. Dicens sic ita suos maiores tenuisse. Et Boer. decis. 194. nu. 4. Pro quibus facit tex. in auth. excipitur. C. de bonis que liber. & tx. in d. l. filijs matrē. in quā permittit posse apponi in legitima cōditionē, quae sit filio fauorabilis, qualis est ista de qua agimus. Eo argumento videtur idem statudum in tertio, quod non est ita proprie legitima. ex quo vni adimi, & alteri dari potest.

Sed quod ad legitimā attinet verius est, nō posse in ea apponi cōsiderari.

ni conditionē, per quā pater priuetur vsufructū. Quod tenuit Bar. in d. auth. excipitur, nu. 1. vbi sequuntur Fulg. Pau. Corn. Et Alex. in l. cū ex filio. in f. ff. de vulg. Et est cōmuniſ opinio ſecondū eūdē Alex. in l. mulier. n. 3. versi. ſed aduerte. ff. ad Trebel. Et ſm Gom. in l. 47. Tauri. n. 11. Et Coſtā in l. Gall. §. & quid ſi tātū. de libe. & poſth. §. p. n. 90. Et Rod. in l. qm. in prioribus. limi. i. n. ii. Pro quibus eſt tx. in d. auth. vt liceat matri, & auie. in prin. ibi. poſtquā reliquerint filijs partē que lege debetur. Et in rub. illius tituli. ibi. poſt legitimā partē liberis derelictā. Et ſic eſt intelligēdus tx. in d. auth. excipitur, ſciliſet, in bonis extra legi timā. Nec obſtat tx. in d. l. filijs matrē. Quāuis. n. cōditio ſit fauorabilis filio, nō tñ potest apponi in legitima in preiudiciū patris, cui à lege in honorē patriæ potestatiſ cōceditur, ſm Rode.

Quod vero attinet ad tertium. quāuis non ſit legitima vniuſ cuiuſque filij, ſatis eſt, quod ſit legitima inter filios, & extra-neo dari non poſſit, ad hoc, vt nec admittat ſimilem conditio-nē. Pro quo eſt tx. in d. auth. vt liceat matri, & auie in prin. ibi. Hoc. n. ex extraneis relinquere poterant, unde nulla parentibus utilitas naſceretur. Que ratio excludit nō ſolum legitimā, ſed etiā tertiu. Quod cū extraneo dari nō poſſit, licet vni filio dari, & a' teri adimi permittatur, cuicunq; tamē detur, ſemper parēti utili-tas vſuſfructus naſcitur, & nō adimitur. Et hāc opinionē tenuit Gom. vbi ſup. Posſet tñ vno caſu tā in legitima, quā in tertio apponi dicta cōditio, ſi pater (ſciliſet) eſſet diſſipator, & mater vel teſtator de ei' bonis morib' dubitaret. Tūc. n. puiffio omni-no eſt fauorabilis filio, & ex malis morib' pater fit incapax. ſm Alex. in d. l. cū ex filio, & eſt de mēte Iaf. in d. l. filijs matrē. n. 3. versi. ſecūdo limi. & tradunt Rode. & Boerius vbi ſupra.

Ex quibus quamuis à contrario videatur deduci, quod ſi ma-ter melioraſſet filium in tertio, & adieciſſet grauamen, vt pater potiretur vſuſfructū, valeret grauamen: id tamen non eſt indi-ſtincte verū. Nā valeret quidē, in quantū iera permittiū patrē potiri vſuſfructu bonorū aduētitiorum filij. Hęc. n. eſt ratio, ex qua in preceſtib' dixim' nō valere conditionē, ne ad patrē perueniat vſuſfructus. Quia, ſciliſet, à lege hoc ſibi cōcedit. Vn-de ſi ex aliqua cauſa ceſſaret in patre vſuſfructus, nō ſolū valeret cōditio eo caſu legi cōformis: ſed etiā nec valeret contraria. Tūc. n. reperiſſetur filius contra legē grauatus, qđ eſſe non debet, vt in diſt. l. quoniam in prioribus. Quo ſit, vt per contractum

matrimonij filij, cessaret in patre vſusfructus tertij, non obſta
tegraamine, quod pater potiretur vſusfructu. Cum eo. caſu
ex lege pater priuetur vſusfructu. l. 9. titul. 1. ſupra hoc libro.
Nec proſit grauamen adiectum, cum ſit contra ordinem hu-
ijs text. qui non permittit in tertio grauari filium fauore pa-
triſ, niſi in defectum deſcendentium. Quod grauamen, non ſo-
lum in proprietate, ſed etiam in vſusfructu, verificatur. Argum-
legitmæ, de qua in auth. nouiſſima. & in corpore vnde fumi-
tur. C. de inof. test. & per Rod. in d. l. qm in prioribus. ampli. 3.

Ad hoc autem: vt grauamina imposita tertio, iuxta formam
huius tex. valeant: neceſſum eſt, quod in ipſo donationis con-
tractu apponantur. Quia ſi ex interuallo apponentur non va-
lerent. Cum donatio perfecta, & irrevocabilis conditiones po-
ſt ea, ſeu grauamina non recipiat. l. perfecta donatio. C. de do-
na. quæ ſub mod. Secundum Gomez. in l. 17. Tauri. nu. 22. Cy-
fuen. & Mati. glo. 3. hic. Quod ſignificat text. in verbis priori-
bus. Quando el padre o la madre mejoraren. Quæ intelligenda ſunt,
vel in ipſo contraſtu, vel saltim post eum: ſucceſſu tamē, nul-
lo medio temporis interuallo. Quæ enim incontinenti fiunt,
ineſſe viidentur. l. lecta. ff. ſi cer. pet. not. glo. magna. in fine. in l.
ſi quidem. C. de exceptio. & Soci. conf. 66. col. fin. vol. 1. & Co-
uarr. lib. 1. varia. c. 14. num. 1. * Si autem donatio fuit revocabi-
lis, etiam ex interuallo recipere conditiones, & grauamina hu-
ijs text. Cum & in totum poſſit renocari: argumento text. in
l. ſi Titio. §. fin. cum lege ſequente. de legat. 1. & in l. conficiun-
tur. de iure codi. Secundum eosdem Goinez. Cyfuen. & Mati.
Bonus text. in l. iuriſ gentiuni. §. adeo ff. de pactis. ibi. Nam ſi po-
tentia tota res tolli, cur noue reformati.

4. Modificatur autem donatio per appositionem grauaminis,
ſeu conditionis. ita vt ea non feruata, poſſint repeti etiam fru-
ctus. Secundū Bar. nu. 16. in l. quibus diebus. §. Termillius. ff. de
cōd. & dem. & Minch. in auth. vnde ſi parens. nu. 20. C. de inof.
test. & in c. 3. cōtro. illuſtr. nu. 2. Per tx. in l. videamus. la. 2. in
princ. & in 2. respon. ff. de vſuris. & per alia fundaſenta, quæ
ibi recenſet. Quæ omnia eo tendunt, vt fruſtus etiam ante per-
cepti reuocentur. Quæ opinio in his terminis vera eſt. Cum mo-
duſ, ſeu conditio erat temporalis: ita, quod vniuero actu erat im-
plēda: do tibi, vt talem vxorem ducas, vel quid facias. Nan per
transcurſum temporis, ſeu morā, nō impleta cōditione fruſtus,

etiam

etiam percepti repetuntur. Sed quoties modus esset perpetuus, toties implendus. quoties accideret casus, ut sunt omnes conditio-
nes maioratus, & possessor: esset priuandus maioratu propter non impletum modum: verius est, ut fructus ante percepti non reuocentur. Argumento donationis, quæ reuocatur propter ingratitudinem. Cuius fructus solum reuocantur à die com-
missæ ingratitudinis, ut diximus in l. 1. supra glo. 9. nu. 13. Ex generali regula glo. in l. generaliter. §. proinde. verbo. ex aliqua causa ff. de fideic. liber. prout in specie tenet Segura in l. 1. §. si vir vxori. nu. 75. ff. de acqui. possel.

5. Possunt autem huic tertio & quinto vinculatis addi omnes conditiones, & grauamina maioratus: tam ea, quæ cōcernunt eiusdem vinculi perpetuitatem: quam voluntaria instituentis, circa delationem nominis, armorum, dotiū, alimentorū praesta-
tionē, & matrimonia successorum. Solent enim bona hæc colligi, ut inalienabilia sint, indiuissibilia, in præscriptibilia: nec possint cedi, renuntiari, permutari, cēsui, vel hypothecæ subijci, nec per longum tempus locari: Et quod in eis unus solus suc-
cedat, ita quod etiam sint incommunicabilia. Et ex bonis sic colligatis sit verus, & realis maioratus, secundum omnes hic, quos citat Matien. glo. 11. in prin. Quia ad essentiam maioratus non requiritur, quod Regia licentia interueniat, si ea neceſſaria non sit, prout necessaria non est in eo, qui fundatur secun-
dū ius, & dispositionē huius legis. Cū frustra precibus impetra
6. retur quod à iure cōmuni cōceditur. l. vñica. C. de tesaу. * Et in eo maioratu obseruantur leges Regiæ, quæ in titulo sequenti de maioratibus tractat. Tā quoad remedium possessoriū. l. 45. Tauri. quæ est. l. 8. tituli seq. quam quoad ædificia facta in rebus maioratus, de quibus in. l. 6. tituli sequen. & omnes aliae. Ut ex aliorum opinione resoluti Couar. libr. 3. variar. cap. 5. num. 6. Mincha de succel. crea. §. 26. num. 95. & Peral. in ru-
brica. de hæredi. insti. nu. 123. & Moli. libro. 1. cap. 1. num. 25. & Matien. hic. gloss. 11. qui latius prosequitur. Et post huius operis primam æditionem Velasquius in l. 27. Tauri. gloss. 1. num. 1. & Azeb. hic. nu. 32.

7. Quim & maioratus ex tertio & quinto iuxta hanc legem fur. datus firmior est, qua qui Regia facultate fulcitur: cum iste ex gratia, ille ex iure pendeat. Argum. leius militis. §. mili-
tia missus. ff. de mili. test. l. assiduis. iūct. gl. magna. C. qui p. tio.

- in pigno. Atque ita omnium concors sententia est, vt qui primogenitum instituit viriute Regiae facultatis, ea non utatur quoad tertium & quintum, de quo ipse ex hac lege disponere poterat. * Erit tamen dicta clausula caute apponenda, vt quoad quintum libere reijectatur Regia facultas: Quoad tertium autem ita demum, si ad maiorem primogenitum conseruationem, grauam minumque appositorum valorum necessaria non sit. Prout consuluit Molli. lib. 2. primog. c. 2. nu. 11. & Gregor. in l. 6. tit. 11. p. 6. verbo, que no lapud esse vender. col. 3. ad finem.
- 9 Huius rei duplex utilitas consideratur. Altera, quia difficultius concedi potest facultas ad alienada, vel hypothecae subiecta bona iure communi vinculata, quam ex priuilegio, vel Regiae facultate. Ut in specie tenuerunt Couar. libr. 3. c. 6. num. 1. & 9. & Burgos in proemio legum Tauri. nu. 325. & 327. Quasi princeps libere possit reuocare priuilegium, seu facultatem a se concessam ad bona vinculada. I. qui fundos. & ibi notatur. C. de omni agro. deser. lib. 10. Cum nihil sit tam naturale, quam ut per quas causas res fundatur, per easdem dissoluatur. I. nihil tam naturale. ff. de regu. iur. Et sublati fundamento (id est Regiae facultate) omnia, quae inde pendebant, corruant. Non sic possit reuocare testantium, vel contrahentium liberam dispositionem. I. si testamentum. C. de testam. vbi communiter DD. tradunt. Et alij quos referunt Couar. & Burgos vbi supra. Fortu. in l. Gallus. §. & quid si tantum. col. 137. Mincha. de success. creatio. §. 1. numero. 29. & Molin. libro. 1. cap. 8. numero. 31. Et post huius operis primam editionem Velasquius in l. 27. glos. 1. num. 5.
- 10 Altera utilitas consideratur, circa confiscationem ex delictis. Bona enim prohibita alienari subiecta restitutio ex contractu vel testamento secundum ius, & dispositionem huius legis, non poterunt confiscari ob delictum possessoris in preiudicium substituti. Cum hoc sit regulare in omnibus iuribus, quae ad haeredem extraneum transire non possunt. I. coru. ad. l. Iuli. Maiest. I. iura libertorum. ff. de iure patro. c. Imperiali. §. illud quoque de prohib. feu. alic. per Fede. c. si vassallus. si de feudo fue. contro. inter dominum & agna. Secundum Bar. per text. ibi. in l. 3. ff. de intent. & in l. si finita. §. si de vestigalibus. nu. 3. ff. de damno intent. communiter receptus secundum Alex. ibi. nu. 30. & in cōf. 23. nu. 3. lib. 1. Id ipsum probatur in l. Imperator. ff. de fideic. libe. & in

& in l. Statius Florus. §. Cornelio Felici. ff. de iure fisc. Et in materia maioratus hoc tenent. DD. in cap. licet. devoto. Gom. in l. 40. Taur. nu. 92. Gregor. in l. 6. tit. 11. par. 6. verb. que la no pudieſſe. Et esse communem opinionem testatur Moli. lib. 4. primog. cap. 11. nu. 1. & Gute. q. 66. nu. 1. Quod procedit etiā si crimina grauiſſima ſint, nefanda, ſciliſet, vel leſſe maiestatis diuinæ, vel humanae. Nec enim in eis differentia ratio assignari potest, ut contrarium statuatur. Quim & in his criminiſbus loquuntur aliqua ex ſupra citatis iuribus, ſciliſet, tx. in d. 1. corum. & in diſt. l. iura libertorum. Probatur etiam in c. fælicis. §. ſi qua vero feuda. de pœniſis. in. 6. Et à contrario ſenſu id probat. l. 3. tit. 2. par. 7. ibi. Yfi ſu heredero. Et hanc opinionem ſequi ſunt ex noſtris Segur. in l. cohæredi. §. cū fili. n. 73. ff. de vulg. Gomez. & Greg. vb. ſupra. Tello hic, & Molin. vb. ſu pra. nu. 34. Sarmi. lib. 3. ſelectarum. cap. 4. nu. 5. Ex quorum dictis conſtat hanc esse communem opinionem. Quicquid contrarium defendant Lupus de Regno. Nauar. 5. part. §. 7. & Si manc. de hæreticis. tit. 9. nu. 257. * Si autem bona eſſent vin- culata ex priuilegio, & Regia facultate, in qua prædicta ma- iora crimina excepta eſſent (prout quoti die excipiuntur) de- berent, & poſſent ex diſtis delictis confiſcati. Cum aut licen- tia viendum non eſſet, aut cum eius conditionibus statuen- dum. ſecundum Molin. ſupra proxime. num. 63. licet ſi præ- dicta crimina excepta non eſſent, idem quod in præcedenti ca- ſudicendum eſſet, ſecundum eundē. nu. 65.

Cæterum, ſi ad superiora aduertas, deducto hoc vni- co caſu (quando in Regia facultate ſint excepta aliqua crimina, ex quibus bona maioratus poſſint confiſcari) in reliquo parum reſert, quod ex Regia facultate, aut iure communi maioratus fit factus.* Nam quo ad alienationem, quæ ex Regia faculta- te ad id impetrata, poſſet fieri: idem ius & eadem difficultas, & Principis potentia, in uno & altero caſu versatur: ſiue maioratus fit fundatus ſecundum ius commune, ſiue ex priuile- gio. Nam ſiquidem cauſa publica interueniat, aut maioratus, utilitas, ſeu neceſſitas: cauſa cognita, & citato primo ſuccesſo- re, Princeps poſteſt facultatem dare, ut bona alienentur, vel hypothecæ ſubijciantur: non ſolum in maioratu facultate Regia iuſtituto, ſed etiam in eo, qui ſecundum ius, & disposi- tionē huius legis fundatus fuerit. Quod ſi prædicta iusta cauſa

non interueniat, in uno & altero casu principem non decet, nec licet maioratum successionem, iusque ex eis in spe saltim alteri delatum, subuertere, vel immutare. Ut late comprobatur Molin.lib. 1.cap. 8.num. 3 r. & lib. 4.c. 3. per totum.

Quo ad confiscationem vero, ex nullo crimine bona subiecta restitutioni confiscantur: siue sint vinculata secundum ius, siue ex privilegio, nisi in eo sint aliqua criminia excepta, ut dictum est.* Quo casu confiscatio ex criminibus exceptis impediri non poterit, etiam per clausulam, quod statim, quod possessor majoratus tractauerit, vel etiam cogitauerit, de dictis criminibus perpetrandis, bona in sequentem transeant. Id enim esset facultatem Regiam, iusque ex ea fisco quem situm eludere.

- Argumento text. in l. filius fami. §. diui. ibi. nec fisco fraudi esse de legat. r. & ibi not. Ripa num. 42. & Molin.lib. 2.c. 12.num. 57. Si tamen majoratus esset factus secundum ius, predicta clausula operaretur, vt commoditas & ususfructus (qui pro vita delinquentis posset alias confiscari. vt in d. §. Cornelio Felici) non confiscaretur. Quod tradit Gomez. in l. 40. Tauri. nu. 9 r. & Molin.lib. 4. primoge. cap. 1 r. num. 16. de quo late Sarmien. vbi supra.

GLOSSA TERTIA.

Substitutione sit etiam in contractibus. Et utrum in substitutione pupillari, quoad tertium, sit seruandus ordo huius legis. Et quid in substitutione vulgari, & iure accrescendi. Et quid in fideicommissaria. Filii tamen grauitate etiam iam nati, & querunon est facta mentio, excluding substitutum.

1. Substitutione potest fieri in contractu.
2. Dominium & possessio transiunt in substitutum, adueniente tempore, vel conditione.
3. Substitutione perpetua continet tot donationes, qnot sunt personae substitute.
4. In substitutione pupillari quoad tertium, an sit seruandus ordo huius legis..
5. Quod sic. nu. 7. 10. & 11.
6. Hereditas a dite efficitur patrimonium heredis.
6. Pupillaris substitutione comprehendit prelegata. & nu. 9.
8. Appellatione substitutionis, pupillaris etiam comprehenditur.

- 12 Legitima patitur substitutionem vulgarem extranei, sed tertium non.n.13.
- 14 Prælegata non veniunt in substitutione vulgari.
- 15 Prælegata non veniunt in substitutione tacita iuris accrescendi.
- 16 Institutus in quinto bonorum, datis coheredibus, legatarius est.
- 17 Prohibito expresso censetur etiam prohibitum tacitum.
- 18 Expressa pupillaris excludit matrem, sed non tacita.
- 19 Extraneo instituto in quinto hereditatis accrescit pars portionis tertij præ legati, quæ capitur iure hereditario.
Prælagatum, quando, & pro qua parte capiatur iure hereditario.
- 20 In substitutione fidei commissaria seruandus est ordo huius tex.
- 21 Filii vel descendentes primo vocati, etiam extantes, & quorum mentio facta non est, excludunt substitutum, & nu. 25.
- 22 L. cum auus. & l. cum acutissimi procedunt etiam in substitutionibus factis in contractu.
- 23 L. cū auus, & l. cū acutissimi, non præstant faborē posteritati extrancorū.
- 24 L. cum auus. & l. cum acutissimi. procedunt contrā descendentes testatoris, & proximiores grauato.
- 26 Quando restitutio est facienda in vita grauati, eius descendentes non excludunt substitutum.
- 27 Quando restitutio est facienda in vita grauati ex tacita voluntate, ex facto grauati, eius posteritas excludit substitutum.

Substitutiones. Quas non solum in ultimis dispositionibus, vt in l. vt heredibus, de legat. sed etiam in contractibus posse fieri, h̄c declaratur. Et de iure cōmuni. in l. quoties. C. de dona. quæ submo. & in l. 7. tit. 4. p. 5. *Qui tx. in eo multum nota. est, in quantū adueniente tempore, vel conditione, vt admittatur sequens vocatus, statim in eum dicit transferri dominium & possessionem. Et licet de iure cōmuni id etiam tenuerit Dec. conf. 239. col. pen. & in l. traditionibus. nu. 14. C. de paet. Aym. conf. 19. nu. 9. Cassan. conf. 53. nn. 52. per tx. in dict. l. quoties. id tamē clariss probatur in dict. l. partitæ. Que licet loquatur in substitutione temporali, idem est in substitutione perpetua maioratus. * In qua cum vnuſquisq; vocatus constitutat suum gradum, & distinctam donationē ex sua propria persona, & non ex iure a prædecessore transmissio, secundum Pau. in l. si pecuniam nu. 11. ff. decondit. ob causam. & in conf. 164. nu. 19. cum sequent. lib. 2. & Tello. h̄c, & Moline. libro. l. cap. 1. num. 17. vbi alios referunt: in vnumqueq; eorū

transit dominium, & possessio adueniente tempore sue successione: prout declarant Decias & Cassa. vbi supra. Et idem fit fauore nascitorum. l. diui. §. p. actorum. C. de natu. libe. & tradunt Guido. decis. 267. Bellam. consil. 17. Bertran. conf. 138. volumine. 2. Tello & Matien. gloss. 11. num. 5. hic, & Molin. vbi supra. Quod & particulari lege in maioratibus hodie statutum est, per quam ciuilis & naturalis possessio transfertur in sequentem vocatum, qui secundum clausulas debet succedere, sine aliquo actu apprehensionis, etiam si alius intrauerit possessionem, etiam de voluntate ultimi possessoris. l. 45. Tauri. quæ est. l. 8. tit. seq. Quam examinant ordinarij ibi. & Couarru. lib. 3. c. 5. nu. 6. & Moli. lib. 3. c. 12. & 13.

- 4 Procedit autem hæc lex in substitutionibus, per quas succeditur disponenti, in quibus debet seruari ordo hic positus. Cæterum in substitutione pupillari, quæ sit per patrem filio imponitur, quæ est testamentū & prouissio ipsius filij, cui per eam succeditur. l. patris & filij. ff. de vulga. & in prin. insti. de pupi. l. Papi. §. sed nec impuberis. ff. de inoffic. testa. Ordo huius legis non est præcisus in prælegato meliorationis tertij, cum non sit etiam præcisus in legitima, nec in alijs bonis filij. In quibus cum possit dari substitutus extraneus, exclusa matre, ne dum fratribus. l. ex tribus. C. de inoffi. test. l. precibus. C. de impube. c. si pater. de testament. in. 6. eodem modo possit dari interatio, * quod per additionem filius efficit propriū patrimonium. l. sed si plures. §. filio. ff. de vulga. l. 1. §. præterea. ff. de sepa. bonorum. §. l. instit. de hæred. qual. ibi. potius eius heredis bona. Et notat glos. in. l. hæres per seruum. ff. de acquirend. hæredit. & in. l. 1. §. veteres. de acquirend. possessio. Et quemadmodum ipse filius posset de eo disponere libere, sine ordine huins tex. ita; of sit pater, qui pro eo testatur. * Cum & pupillaris substitutio comprehendat prælegata, qualis est melioratio. l. sed si plures. §. ad substitutos. ff. de vulga. l. cem pater. in princi. ad. l. Falci. Notat Bart. num. 3. in. l. Marcellus. §. quidam liberis. ad Trebel. quem sequuntur omnes secundum Socin. ibi. num. 6. Quo argumento hanc opinionem in proposito tenuit Segura. in. l. vnum ex fami. §. sed si fundum. num. 207. de lega. 2. & in. l. cohæredi. §. cum filiæ. nu. 111. de vulga. Quem hic sequitur Cyfue. num. 3. Idem tenet Gome. in tomo. 1. c. 3. nu. 22. Et Costa. in. d. c. si pater. verb. debitæ. nu. 5. & Mati. hic glo. 9. nu. 4

Sed

- 7 Sed contrarium videtur verius ex lege nostra, quæ nullam substitutionem admittit in tertio, nisi favore descendétiū, ascendentium, collateralium, &c. Diuersum est in legitima, vel in alijs bonis, quæ pupillo aliunde obuenerant. In quibus lex vtricur illo genere frustrationis, seu delusionis, vt arbitretur tabulas pupillares esse testamentum patris, quoad excludendam matrem: & esse similiter testamentum filij, quoad excludendum fratrem impuberis, vel etiam patris, substituta turpi persona, vt in dict. §. sed nec impuberis. Melioratio autem tertij, habet in hoc ius singulare. Quia cum sit legitima inter filios, licet unus ceteris preferri possit: aut libere huic relinquendum est, aut si grauamen, vel substitutio adiiciatur, fratribus, ascendentibus, & consanguineis, suus locus tolli non debet: cum laedi non possint in iure hoc sibi ex hac lege competenti. Non obstat, quod pupillaris substitutio sit testamento filij, qui si testaretur, posset excludere fratres. Quia quoad ordinationem pater vere testatur, secundum Bartolum, Paulum, & alios in dict. §. sed nec impuris. Alexand. & alios in dicta l. patris & filij. Cui patri, licet, lex alias permisserit sic testando pro filio excludere matrem ipsius, fratres & patruos: sed in tertio, expreste prohibitus est excludere fratres impuberis, & matrem à loco sibi ex hac lege competenti. *Quia dum lex ista in substitutione requirit hunc ordinem, ex proprietate vocabuli pupillarem etiam, comprehendit. Prout alias in statuto loquentes declarant Pau. Salii. & Cor. in rub. C. de impuber. *Non obstat, q̄ prælegata veniat in substitutione pupillari. Quia contrarium hic disponitur in tertio, in cuius substitutionibus generaliter precipit seruari ordo huius legis. Et est optima limitatio ad illam legem. Quod etiam post huius operis primam editionem (me forte non visso) tenuit A. yra. parti. 2. p. q. 42. & me non relato, sequuntur etiam Velasqui. in l. 27. Tauri. glos. 2. nu. 13. & Azeb. hic. nu. 35.
- 10 Quod procedit non solum quando melioratio fuit facta in eodem testamento, quo & substitutio pupillaris: sed etiā si præcessit melioratio facta pupillo, dum tamen eslet renocabilis. Quia tanquam donatio nōdū perfecta recipiet conditiones. I. perfecta donatio. C. de dona. quæ sub mo. à cōtrario, & sic in ea erit etiā seruandus ordo huius tx. * Sed si præcessit melioratio irreuocabilis tertij: cū tanquam perfecta donatio ex post facto non
- 11

non recipiat conditiones, ut in d.l. perfecta de ea esset iudicandum, sicut de alijs bonis pupilli, in quibus pater substituit etiam extraneum. Et in his terminis forte essent intelligendi supra civitati authores: quia negotium posset facilius fundari. Nisi & in hoc etiam casu vellis defendere, quod quantuncumque praefit melioratio tertij irrevocabilis, ex quo facta ex pupillo, non possit adhuc haberi pro perfecta: cum haec via substitutionis pupillaris relata sit, per quam ex lege possit substitutionem admittere, in qua debeat etiam seruari ordo huius text.

12 In substitutione autem vulgari, quamuis extraneus possit substitui filio in legitima, prout tenuerunt Paul. Alex. Aret. & Ias. in l. si posthumus. §. quod vulgo de libe. & posthum per text. ibi. Bald. col. 2. in l. si arrogator. ff. de adoptio. Segura in l. cohæredi. §. cum filiæ. num. 97. de vulga. & in l. vnum ex fam. §. sed si fundum. num. 197. delegat. 2. Rode. in l. quoniam in prioribus. 3. limi. & dicit esse communem opinionem Minch. de successore. crea. §. 10. num. 42. 1. * Non tamen poterit dari in tercio, nisi seruato ordine huius text. Secundum Gomez. tomo. 1. c. 3. num. 22. & Costam in d.c. si pater. verbo. debitæ. num. 5. & Matien. hic. glos. 9. num. 2. & 3. & post huius operis primæ editionem Azeb. hic num. 35. Quamuis contrarium ante hac legem tenuerit Segura. in d. §. sed si fundum. nu. 196. Et a fortiori, substitutus vulgaris extraneus datus in legitima non extendetur ad meliorationem tertij. Cum ultra prohibitionem

14 huius tex. * etiam deiure communi, quodlibet prælegatum non veniat in substitutione vulgari. l. Sextiliam. delegat. 3. vbi not. glos. Bart. & alij. Et in l. miles ad sororem. §. pro parte. de lega. 2. Not. Bart. nu. 2. in l. Marcellus. §. quidam liberis. ad Trebell. Quem ibi sequuntur Ange. Imo. Alexan. & Socin. & ordinarij etiam in l. cum virum. C. de fideicom.

15 Et a fortiori etiam, nec prælegatum tertij veniet in substitutione tacita per ius accrescendi, dato cohærede extraneo. Fine extraneum institutum in quinto honorū (quod potest) institutos etiam duos, vel plures filios testatoris, & vni fuisset prælegatum tertium, qui repudiauit hereditatem & prælegatum. Quamuis quidem hereditas accrescat huic instituto in quinto, ex substitutione tacita, seu iure accrescendi. l. si Titio & Mælio. §. Julianus. de lega. 2. pro rata suæ institutionis. l. Mævia. de lega. 2. l. liber homo. §. cum quis. de hered. inst. Ex prælegato tamen

tamen tertij ei quidquam non accrescit. Ut voluit Segura in d.l.cohæredi. §. cum filiæ. nu. 199. cum seqq. licet posuerit exē plam in nepote, quem ipse reputabat incapacem tertij. In quo non bene dicit, vt aduertimus in. l. 2. supra. gl. fi. Ideo nos posuimus exemplum in extraneo, in quo restius militat sua ratio. Mouetur itaque ex eo. Quia cum legata repudiata maneat apud eos, à quibus relicta sunt. l. vnicā. §. in primo. &. §. pro se-
 cundo. C. de cad. toll. non potest prælegatum tertij accrescere, seu remanere, apud institutum in quinto, à quo non potuit cē-
 seri relictum tertium, cuius ipse erat incapax: & quem non po
 16 tui honorare, nec intelligo grauare. l. ab eo. C. de fideic.* In quo exemplo in eo reprehendi debet Segura, quod hunc institutū in quinto bonorum dixerit esse cohæredem, vt ex iure accres-
 cendi possit ad eum peruenire portio ab uno filiorum hæredū repudiata. Taliter enim institutus loco legatarij est, nō cohære-
 dis, tanquam institutus, in re certa. l. quoties. C. de hæred.
 inst. Quota enim bonorum, cum non sit nomine iuris, sed refera-
 tur ad corpora deducto ære alieno. l. cum autem pars bonorum delegat. 2. res certa est, secundum Bart. nu. 4. in. §. fin. legis ibi præcedentis, & diximus in. l. 5. supra glos. 3. nu. 3. Vnde quam uis omnibus filijs repudia ntibus, ipse esset hæres, & ei accresce-
 ret omnis hæreditas, ex ratione text. in d.l. quoties, vt diximus in. l. 8. supra gl. 2. num. 9. Alijs tamen hæredibus remanētibus, ei quidquam non accrescit, ex dista ratione. Sed si extraneus esset institutus in quinto hæreditatis (quod potest, ex quo eadē quota potest dari iure legati, vt ex Peral. diximus in. d.l. 5. gl. 5. num. 4.) procedit opinio Seguræ. Ut quamuis ei accrescat por-
 tio hæreditatis repudiatae, non tamen accrescat quidquam ex prælegato tertij. Et ultrasuam rationem, est melior ratio, qua deducitur ex nostro text. Quia cum non potuerit extraneus substitui expresse propter fratres, seu alios coniunctos: ita nec tacitè,* Qum prohibito expressio, censeatur etiam prohibitum tacitum. l. C. de serui. & aqua. Et ne plus opereretur substitutio tacita quam expresa, quæ semper est majoris efficacie. l. Papi. §. sed nec in puberis. §. de inofsi. testa. l. precibus. C. de impub.
 18 * vbi peneopressam pupillarem excluditur mater, & tamen non excluditur per tacitum. l. fi. C. de instj. & substi.
 19 Addit tamen Segura vbi supra, quod nō solum huic institu-
 to in quinto non accrescit pars prælegati tertij, ex ijs videlicet
 quæ.

quæ capiuntur iure legati: sed nec ex ea, quam prælegatarius caperet iure hæreditario, si adiisset. Mouetur ex eo. Quia nunquam sit ista diuissio prælegati, nisi quando prælegatarius acceptat hæreditatem. Tunc enim confunditur portio hæreditaria prælegati, cum portione hæreditatis, cum à se ipso non potuerit sibi legari. l. legatum. §. 1. de leg. 1. Sed quando repudiat hæreditatem, tunc nihil ex prælegato consistit in iure hæreditario. Prælegatuni enim pro parte hæreditaria est conditionale, vt tunc valeat iure legati, si repudietur hæreditas: alias prælegatum pro parte hæreditaria confundatur cum hæreditate, ne à se ipso videatur legatum: secundū omnes in l. qui filiabus. §. fin. de lega. 1. prout sup ea explicuimus. l. 5. glo. 1. num. 4. Sed adhuc verius est, vt huic extraneo instituto in quinto hæreditatis in proposita specie, quemadmodū accrescit portio hæreditatis repudiata: eodē modo accrescat portio portionis hæreditariæ, quam in prælegato habuisset prælegatarius iure hæreditario, si acceptasset hæreditatem. Etenim illa cōmunitas opinio doctorū. in d. l. qui filiabus. §. fin. non bene allegatur, nec inducitur. Potius enim dicunt, quod portio hæreditaria prælegati nū quam valet iure legati, nisi vno casu, quādo repudiatur hæreditas, & acceptatur prælegatum. Tunc enim verū est integrū prælegatum pertinere ad prælegatariū iure legati, & fuisse verificata conditionem, sub qua D.D. ibi dicunt fuisse datū prælegatum. Sed excepto isto casu, si prælegatum repudietur, siue aedatur hæreditas, siue etiam repudietur: semper pars hæreditaria prælegati est inefficax: Cum à principio nō potuerit hæredi à se ipso prælegati, vt in d. l. legatum. §. 1. nec extiterit cōditio, sub qua potuit sustineri ea pars iure legati.

- 20 In substitutione autē fideicōmissaria planè seruādus est ordo huius tx. Neq; enim valebit grauamē, seu fideicōmissum iniunctū meliorato de restituēdo tertio, nisi fiat secundū ordinē huius tx.* In quo casu præ oculis tenēda est decisio. l. cū aūs. ff. de cōd. & dem. &c. l. cū acutissimi. C. de fideic. Vt fideicōmissarius semper excludatur per filios, & descendentes grauati: non solū si iij fuere expresse vocati. sed etiā si eorū mentio facta nō fuerit, vt ibi & in l. o. ti. 4. p. 6.* Quē decisio nō solū pcedit in fideicōmisso, seu grauamine de restituendo iniūcto in ultima volūtate: sed etiā in cōtractu donationis. l. generaliter. §. cū autē ibi. recliquerit vel dederit. C. de insti. & subst. Quē ad hoc ponderauit
- 21
- 22

derauit Soci.in.d.l.cū auus.nu.97. Verbū enim reliquerit, ad vltimas voluntates refertur, iuxta notata per glo. in.l.his verbis.ff. de h̄ered. inst. Verbum autem, Dederit.ad donationē, quę est donatio.l.Senatus. §.donatio.ff. de dona. causa mor. Idē tenet Coua.c.38.praſti.nu.12.& Grego.in.d.l. 10. verb.algun testator. Costa.in.c.si pater. 1.p.verb.si absque liberis.nu.15.Tello hic.nu.8.& Mati.gl.4.nu.7 qui alios referunt.

Adduntq; idē esse quādō melioratus nō fuit de existētibus in primo gradu, sed nepos vel p̄ne pos. Quia licet isti (extātibus filijs) nō sint h̄eredes necessarij, sed extranei, & sic eorū posteritas (tāquā extraneorū) nō deberet excludere filios primigrad⁹

²³ substitutos: * Cū. d.l.cū acutissimi. non p̄stet fauorem posterrati extraneorū ex gl.ibi.ver.deinceps. & in.l. 1. verb.actio. C.de dona.cauf.mor. cōmuniter receptis secundū Tiraq.in.l.si vñquā. verb. suscepere liberos.nu.218. C.de reuo.dona. & alios quos refert & sequitur Tello vbi sup. Tamē re vera extranei nō sunt respectu tertij, cū ex.l.2.supra, eodē iure possit eis relinqui. Et cum ipsi sint descendentes testatoris, & in eorū posteritate seruetur etiam, & ipsius meliorantis posteritas, ea cēsetur p̄dilecta alijs filijs, ex ratione dictorū iurium. * Etenim p̄sumptio.d.l.cū auus. & fauor filiorū grauati. militat etiam contra descendentes ipsius testatoris, fratres, vel patruos grauati, licet sint proximiores testatori, quam ipse grauatus. Prout accidit in casu, d.l.cū au⁹. vbi hoc not. Soci.n.39.post Cum.ibi.Bal. Pau. & Salic.in.d.l.cū acutissimi. Dec.in.d.l.generaliter. §. cū autem.nu.7. & alij plures, quos refert Coua.vbi supr. nu.11. & Tiraq.nu.294. & de primoge. q.40.nu.91. Bene.in.c.Raynuntius.verb.si absque liberis.el.1.nu.3.Costa. in. d.c. si pater. 1.p. verb.si absque liberis.nu.1.vbi reprobat Arch.Alex.Guid. & alios, qui contrarium falso probarunt.

²⁵ Et procedit p̄sumptio ista, & fauor filiorū grauati, etiam si ipsi essent iam nati, & extarent tempore iniuncti grauamini. Quia licet contrarium videatur deduci ex d. §. cum autem ibi.liberorum ex eis procre. adorū. & ibi.liberos substulerit. & ibi.si de nc̄potibus cogitauerit. prout ibi notat Decius.num.11. & in conf. 581.col.2.Pau.in.d.l.cum.acutissimi.num.6,Roma.conf.370. & alij, quos refert Tiraq.in.d.l.si vñquam.yerbo.filios non habens.nu.18. & h̄ec verior, & magis communis opinio viſſa sit Costa vbi sup.n.9.Iure tñ Regio exp̄lsior est in contrariū.d.l.10.

vbi filij grauati nedum futuri, sed etiam extantes intelliguntur
semper tacite prælati substituto. Prout ibi bene inducit Greg.
verbo. dexasse. col. 2. in medio. versiculu. procedit etiam hæc lex.
Et de iure communi idem tenuerunt Cuma. in d. l. cum auus.
Corne, & Ioan. Bapt. de S. Seuerino. in dict. §. cum autem. &
alijs quos refert Tiraquel. vbi supra. num. 19. Et in specie no-
stræ text. (maximè si melioratio esset vinculata) est opinio si-
ne dubio.

26 Quod tamen limitabis. nisi restitutio esset facienda in vita
meliorati. Tunc enim eius filij non excluderent substitutum.
Si enim substitutus fuit prælatus meliorato, à fortiori eius
posterioritati. Argumento. l. si viua matre. C. de bonis maternis.
Vt tradit gloss. verbo. vita. in dict. l. cum accutissimi. communi-
ter recepta. secundum Decium, in dicta. l. generaliter. num. 12.
Ruynum consilio. 190. volumine. 2. per totum. & Tello hic.
numero. 9. Socin. conf. 28. & in dict. l. cum auus. num. 32. Gre-
gor. in dict. l. 10. verb. que murieesse. el. 1. Costa, vbi supra. nu. 12.
& Matien. hic. glo. 4. num. 9.

27 Quod iublimita, quando restitutio esset facienda in vita me-
liorati, ex expressa voluntate testatoris: secus si ex tacita, ex fa-
cto. meliorati contrario dispositioni meliorantis. Vt qui a præ-
cepit non alienare, alias vocavit fratrem, aut consanguineum.
Nam sequuta alienatione, filij alienantis præferentur substitu-
to. Secundum Iser. in ca. 1. col. 3. de succes. feudi. Affl. c. 1. 9.
hoc quoque. num. 17. eod. titu. Gratuum consi. 2. numero. 14.
Et sequitur Tello hic. vol. 1. num. 10. & Matien. glof. 1. nu. fin.
post Paris. conf. 70. nu. 8. cum seqq. volum. 3.

GLOSSA QVARTA.

Qued ordo huius legis requiritur pro forma: nec valent vocatio-
nes (etiam tacite) in contrarium: reducuntur tamen ad ordinem
legis, si possunt. Et quid si plius consentiat.

1 Grauamina iniuncta meliorato in tertio, ita demum valent, si seruetur
ordo text.

2 Quando lex dat ordinem per prius & posterius, eius obseruantia intelligi-
tur requirita pro forma.

- 3 Executio est nulla, si non scructur ordo. *L. à Diuo Pio. §. in venditione, de re iudic.*
- 4 Dummodo, dictio inducit modum requisitum pro forma.
- 5 Quando lex procedit a nullando, significat inducere se formam.
- 6 Exclusiones tacite descendenteris propinquioris non valent contra ordinem huius tex.
- 7 Quod non potest precipi per viam dispositionis, nec poterit per viam conditionis.
Clausula generalis non extenditur ad casum, qui in specie non poterat includi.
- 8 Condicio de matrimonio certo modo contrahendo valet.
- 9 Femeina, clericus, aut monachus non possunt excludi a tertio honorum per transuersalem.
- 10 Transversalis in proposito huius tex. consideratur respectu testatoris, & non ultimi possessoris.
- 11 Electus ex commissione testatoris, vel legis, non potest grauari per eligetem.
- 12 In maioratu factio regia facultate, non est seruandus ordo huius tex.
- 13 Dispositio testatoris contraria dispositioni huius legis reducitur ad eius ordinem. & .num. 17. 18 & 19.
- 14 In quinto non est seruandus ordo substitutionum huius tex.
- 15 Quilibet persona, vel gradus vocatus in specie, vel in genere, constituit diuersam substitutionem de perse.
- 16 Oratio forma modalis non resoluta in totum, sed obligata ad obseruantiam.
- 19 Gradus non vocatus non suppletur ex eo quod sint vocati ulteriores.
- 20 Condicio impossibilis precepta obseruari, non recusat, sed annulat.
- 21 Forma requisita, an possit a partibus renuntiari. remissive.
- 22 Legitima de consensu filij recipit grauamen.
- 23 Tertium de consensu filij non recipit grauamen contra ordinem huius tex.
Et limita.

Con tanto. Hic igitur ordo substantialis est, & praeuerti non poterit. Quod colligitur ex multis. * Primo, quia lex dat ordinem per prius & posterius: & sic eius obseruantia intelligitur requisita pro forma. Secundum Feli. in c. cū dilecta. n. 6. vers. sextū signū de rescrip. Tradunt Imol. Alex. n. 3 8. & Ias. nu. 19. in l. à Diuo Pio. §. in vēditione. ff. de re iudic. * Vbi in terminis illius legis decidunt executionē non posse fieri, nisi seruato ordine ibi preffixo, quod prius fiat in mobilibus, quam in immobilibus, &c. Et quod alias erit nulla, & vitiabitur, tanquam facta omissa forma. * Secundum, idem colligitur ex verb.

con tanto, quod latine sonat. dummodo, & inducit modum. I.
 cum ab eo. ff. de contrahend. emption. notat Bartol. num. 5.
 in l. quibus diebus. §. Termillius. ff. de condit. & demonstr.
 Qui legis modus necessario est a testatore obseruandus. quia
 quantum ad hoc habetur loco conditionis. l. 1. ff. de ijs que sub
 modo l. licet, & ibi notat Bartol. ff. vt legat. nomi. caue. Ex
 quibus solet colligi forma substantialis. l. qui hæredi. l. Mæ-
 uius. ff. de condit. & demonstr. Notat gl. ol. in l. prætor. in prin-
 cipio. ff. de collation. bonor. & Bart. in l. 2. §. final. colum. 1. ff.
 de donation. Bald. in authent. matri, & auia. C. quando mu-
 lier tut. offic. fungi. Iaf. in l. vniuersa. colum. 2. C. de precibus
 Imper. offer. Decius conf. 11. num. 9. Paris. conf. 19. nu. 183.
 lib. 2. Feli. vbi supra. n. 6. vers. secundum signum. Peral. in l. si quis
 in princ. testameti. n. 206. deleg. 3. & tanquam cōmūnē refert
 Minch. de sue. crea. §. 4. n. 26. * Tertio idē colligitur ex verbis
 sequent. Y que de otra manera. Quibus cū lex procedat annullan-
 do, satis ostendit ordinē p̄fixū requisitū pro forma. l. nō du-
 biū. C. de legi. l. cū ij. §. si prætor. ff. de trāsa et l. nemo potest. l. si
 quis in quilinos. §. si n. de leg. 1. l. iurisgētiū. §. si pacifcar. l. si v-
 nus. §. illud nulla. §. pacta quæ turpem. ff. de pact. cum multis
 alijs, & notat Bart. num. 20. Bald. nota. 4. Fulgos. nota. 4. Iaf.
 nu. 17. in dict. l. non dubium. Bald. Paul. Alex. Ijs. Deci. & ce-
 teri omnes. in l. hac consultissima. C. qui testa. facere possunt.
 Felin. vbi supra. nu. 6. versi. quintum signum. & est cōmūnis
 opinio. secundū Minch. vbi supra. §. 4. nu. 14. Et in hunc sen-
 sum nostri omnes intelligunt istum text. vt ordo vocationum
 in eo expressus præverti non possit. Secundū Lupum. num.
 50. Arias. num. 18. Castillo. num. 36. Tello. num. 2. in fin. Mo-
 li. lib. 2. c. 11. num. 12.

Consistit autem substantialis ordo legis in his vocationi-
 bus tertij, vt primo meliorato sint substituendi eius fratres,
 aut alij descendentes legitimi meliorantis: & in eorum de-
 fectu, descendentes illegitimi, qui habeant ius sucedendi: &
 eis deficientibus, sint vocandi ascendentes: & post eos, collate-
 rales consanguinei: & in eorum defectu, possint vocari extra-
 nei: vt in tex. continetur.

¶ Non solum autem non poterunt fieri vocationes expressae
 successorum. contra hunc ordinem, sed nec valebunt condi-
 tiones, ex quibus tacite veniant excludendi ij, qui ex disposi-
 tione e

7 tione huius legis sunt vocandi.* Neque enim potest præcipi in modum conditionis quod non potest per viam dispositionis. I. Scius, & Augerius. ff. ad. I. Falcid. vbi notat Bart. Paul. & Alexand. Nequè generalis dispositio, aut etiam conditio potest plus operari aut extendi, quam extenderetur expressa. I. cum quid. ff. si cert. pet. Nec præceptum generale potest extendi ad casum, qui in specie non posset præcipi. argum. I. obligatione generali. ff. de pignor. Vnde si à successione excluderentur ignobiles, vel qui descenderent à genere non undequaq; claros. & substituens haberet filios alterius coniungij aliqua generis macula aspersos: iij, quemadmodum expresse, ita nec tacite per dictam conditionem excludi possent per collaterales, aut extraneos.

Idem esset, si apponenteretur conditio de non contrahendo matrimonio cum muliere dicti generis obscuri, aut ignobilis.

8 * Nam licet conditio de matrimonio certo modo contrahendo de perse valeat, & sit obseruanda: vt notat Bart. & communiter Doctores per text. ibi in. I. Titio centum. §. Titio centum, el. 1. de condit. & dem. Felin. in. c. 1. nu. 23. de sponsa. Roderic. in. I. 1. tit. De los casamientos. num. 11. Couarru. in. 4. 2. par. c. 3. §. 3. num. 6. Costa in. I. cum tale. §. si arbitratu. limitat. 6. Alciat. in. I. Titia. in principio. de verborum, & alij quos refert, & sequitur Molin. lib. 2. primog. c. 13. num. 3. Tamen, qui posthabita conditione, sic contraheret, non posset excludi, nisi per eum, qui secundum ordinem huius text. à testatore potuit expresse præferri.

9 Similiter si apponenteretur conditio, quod in tali vinculo ordinato secundum vocationes huius legis, non succedat fœmina, clericus, aut monachus: non valeret cōditio, nisi in favore eius, qui à testatore potuit expresse præferri: prout explicat Tello hic. numer. 16. & Molin. libr. 2. c. 12. numer. 53. & 55. Et quamuis videatur, quod ista planè procedant, quando dictæ conditiones essent appositiæ ad excludendum tacite eum, qui non posset excludi expresse, quiquè tempore appositiæ conditionis, in ea includebatur, quia in eo erat iam verificata de præterito, cum ratione fraudatæ legis sit conditio reiicienda, argumento. I. si quis. ff. de condit. instit. Non tamen procedant, quando cessante fraude, conditiones fuere appositiæ in genere: ita, quod successor, qui secundum ordinem